
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 55 del 05/02/2018

Registro del Settore

N.  7 del  05/02/2018

Oggetto: Proposta  di  aggiudicazione  relativamente   alla  procedura 
negoziata  per  laffidamento  dei  lavori  di  adeguamento  della 
viabilità  nella  frazione di  Budrione e creazione di  pedonale a 
Migliarina  Prog. A3 n. 87/2015  CIG: 72517415FB



Proposta di aggiudicazione relativamente  alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori  di adeguamento della viabilità nella frazione di Budrione e creazione di 
pedonale a Migliarina – Prog. A3 n. 87/2015 – CIG: 72517415FB

IL DIRIGENTE DELEGATO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Dato  atto  che relativamente  alla  presente  proposta  di  aggiudicazione  della 
procedura  di  gara  in  oggetto  è  applicabile  l’opzione  della  delega  a  favore  del 
Dirigente del Settore A3, sulla base di quanto stabilito per appalti di lavori di importo 
inferiore ad euro 2.500.000,00  nelle determinazioni dell’Unione Terre d’Argine n. 491 
del  05-06-2017 e n.  32 del  24-01-2018,  concernente l’adozione delle deleghe da 
parte  del  Dirigente  della  CUC  inerenti  le  funzioni  relative  ai  procedimenti  di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 
165/2001;

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 26/06/2017, esecutiva ai sensi 
di  legge,  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  A3  n.  87/15  per  la 
realizzazione di lavori di adeguamento della viabilità nella frazione di Budrione 
e creazione di pedonale a Migliarina; 

- Verbale di sorteggio pubblico del 05/10/2017, Prot. n. 52135 del Comune di 
Carpi  di  individuazione  dei  venti  soggetti  da  invitare  da  elenco 
precedentemente formato a seguito di quanto disposto dalla determinazione 
dirigenziale n. 442 del 09/06/2017 di approvazione dell’Avviso pubblico prot. 
gen.le 31668/2017 con il  quale era stata espletata un’indagine di  mercato, 
propedeutica allo svolgimento della procedura negoziata avente ad oggetto 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di una rotatoria tra le vie Morbidina e 
Terracini (prog. A3 n.46/12) e successivamente modificato con l’esclusione dei 
soggetti già estratti in occasione del sorteggio verbalizzato con protocollo nr. 
38176 del 17/07/2017;

- Determinazione a contrattare del Comune di Carpi n. 878 del 31/10/2017, con 
la quale si disponeva di assegnare i lavori di adeguamento della viabilità nella 
frazione  di  Budrione  e  creazione  di  pedonale  a  Migliarina  per  un  importo 
complessivo a base di gara  di € 150.000,00 (di cui 146.500,00 per lavori ed € 
3.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) mediante procedura 
negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 
e trasparenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione in base al  criterio del minor prezzo offerto rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerta con ribasso sull’importo 
dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art.95 commi 4 lett. a) e 5 del Dlgs 
50/2016;

- Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 1050 del 02/11/2017 
di approvazione atti  di  gara comprendenti  Lettera di invito e Disciplinare di 



gara;

- lettera d’invito alla gara in oggetto, prot. gen. n.58155 del 09/11/2017;

- verbali di apertura plichi delle due sedute pubbliche tenute in data 27/11/2017 e 
11/12/2017, nelle quali si procedeva all’apertura dei plichi delle 11 ditte partecipanti  
per la verifica della documentazione amministrativa e, in seguito,  alla valutazione 
dell’offerta economica;

- provvedimento delle ammissioni ed esclusioni – prot. int. nr. 65179 del 14/12/2017 
nel  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  A.  Morini,  disponeva 
l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- art. 107, Testo Unico Enti Locali D.Lgs 267/2000 relativamente competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;

- l’art.  29  comma 1 e  artt.  32  e  33D.Lgs  50/2016 e  s.m.i.  relativamente  ai 
principi in materia di trasparenza e fasi di affidamento;

DETERMINA

1. di  acquisire  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  delle  sedute  pubbliche  del 
27/11/2017 e 11/12/2017 allegati al presente atto a farne parte integrante;

2. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente alla 
gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto, alla  Ditta  ROMAGNOLA 
STRADE Spa con sede in via Ponara n. 352, Bertinoro (FC), C. FISCALE e P.IVA 
00123570400, aggiudicatario con offerta ribasso pari al 19,173%, per  un importo 
complessivo pari ad €121.911,56 +iva di cui € 118.411,56 +iva per lavori, al netto 
del ribasso rideterminato secondo quanto indicato nel verbale in data 11/12/2017, 
oltre ad € 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di trasmettere  il  presente provvedimento al Comune di Carpi per i  successivi 
adempimenti conseguenti;

4. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione 
sul profilo della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al  
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirigente di Settore  NORBERTO CARBONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di 
aggiudicazione relativamente  alla procedura negoziata per laffidamento dei lavori di adeguamento 
della viabilità nella frazione di Budrione e creazione di pedonale a Migliarina  Prog. A3 n. 87/2015  
CIG: 72517415FB ”,  n° 7 del registro di Settore in data  05/02/2018

NORBERTO CARBONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


